
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Центральной комиссии Республики Беларусь  

по выборам и проведению республиканских референдумов  

 

10 сентября 2015 г. № 62 

 

О регистрации Гайдукевича С.В. 
кандидатом в Президенты 
Республики Беларусь 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Гайдукевича Сергея 

Васильевича кандидатом в Президенты Республики Беларусь требованиям 

Избирательного кодекса Республики Беларусь и необходимые для 

регистрации кандидата документы, Центральная комиссия Республики 

Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов 

(далее – Центральная комиссия) установила следующее. 

В декларации о доходах и имуществе Гайдукевич Сергей 

Васильевич указал не соответствующие действительности сведения  

о полученных им за 2014 год доходах, а именно: полученный им доход от 

ООО «Максбет» составил 41 319 856 бел. руб., в декларации же указано 

35 948 274 бел. руб. Гайдукевич С.В. также не отразил доход в размере 60 

евро, полученный им из-за границы 28 марта 2014 г., или 814 800 бел.руб. 

по курсу Национального банка Республики Беларусь. Общий размер 

дохода, полученного Гайдукевичем С.В. за 2014 год составляет 

263 158 324 бел.руб., а размер неуказанного им дохода 6 186 382 бел.руб., 

что составляет 2,3 процента от суммы годового дохода. 

В соответствии с пунктом 6 постановления Центральной комиссии 

от 6 августа 2015 г. № 48 «О разъяснении применения положений 

Избирательного кодекса Республики Беларусь, предусматривающих 

декларирование доходов и имущества при проведении выборов 

Президента Республики Беларусь в 2015 году» в графе «Размер 

начисленного дохода» пункта 1 раздела I декларации указывается общая 

сумма начисленного дохода, то есть суммы налогов, сборов, иных 

удержаний из этой суммы не вычитаются. В нарушение данного 

требования в представленной декларации о доходах и имуществе супруги 

Гайдукевича С.В. Гайдукевич Аллы Павловны доходы, которые получены 

ею по месту работы, указаны за вычетом всех удержаний,  

в связи с чем несоответствие между незадекларированной суммой дохода 

и общей суммой годового дохода за 2014 год составило 2,5 процента. 

Вышеуказанные факты подтверждаются материалами проверки 

инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 

Минскому району № 1. 



 

 

2 

Избирательным кодексом Республики Беларусь (абзац второй части 

второй статьи 681) предусмотрено, что Центральная комиссия вправе 

отказать в регистрации кандидатом в Президенты при представлении  

в декларации (декларациях) не соответствующих действительности 

сведений, имеющих существенный характер. 

Согласно пункту 14 вышеназванного постановления Центральной 

комиссии декларирование в меньшем размере общей суммы годового 

дохода не носит существенного характера, если несоответствие составляет 

менее 20 процентов общей суммы годового дохода.  

Таким образом, декларирование Гайдукевичем С.В. и его супругой 

доходов за 2014 год в меньшем размере не носит существенного 

характера. При этом Центральная комиссия предоставит избирателям 

достоверную информацию о доходах указанных лиц путем 

информирования в средствах массовой информации.  

Принимая во внимание вышеизложенное, Центральная комиссия  

в соответствии со статьями 33 и 68 Избирательного кодекса Республики 

Беларусь  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Зарегистрировать кандидатом в Президенты Республики Беларусь 

Гайдукевича Сергея Васильевича, 8 сентября 1954 года рождения, 

Председателя Либерально-демократической партии, проживающего  

в деревне Семково Минского района Минской области. 

2. Выдать Гайдукевичу С.В. удостоверение кандидата  

в Президенты Республики Беларусь. 

 

 
Председатель комиссии      Л.М. Ермошина 

 

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик 


